Circa cæremonias in Confessione adhibendas. Tit. III. cap. 1. §. 10.

Pœnitens coram Confessario genuflexus faciat signum crucis cum pollice manus dexteræ, in fronte, ore et pectore dicens Per signum † Crucis de inimicis † nostris libera nos †, Deus noster. Et producens íterum signum crucis manu dextera a fronte ad pectus, et a sinistro humero ad dexterum dicat: In nómine Patris, et Filii, † et Spíritus sancti. Amen.

Similiter etiam Confessarius muniat se signo crucis, et statim pœnitens dicat:

Confiteor Deo omnipotenti, beatæ Mariæ semper Virgini, beato Michaëli Archangelo, beato Joanni Baptistæ, sanctis Apóstolis Petro et Paulo, ómnibus Sanctis, et tibi, Pater, quia peccávi nimis cogitatione, verbo, et ópere (*percutit sibi pectus dicens*) mea culpa, mea culpa, mea máxima culpa. Ideo precor beatam Mariam semper Virginem, beatum Michaëlem Archangelum, beatum Joannem Baptistam, sanctos Apóstolos Petrum et Paulum, omnes Sanctos, et te Pater, oráre pro me ad Dóminum Deum nostrum.

Yo pecador me confeso á Dios todopoderoso, á la bienaventurada siempre virgen María, al bienaventurado San Miguel Arcángel, al bienaventurado San Juan Bautista, á los santos Apóstoles San Pedro y San Pablo, á todos los Santos, y á vos, Padre, que pequé gravemente con el pensamiento, palabra y obra por mi culpa, por mi culpa, por mi gravísima culpa. Por tanto, ruego á la bienaventurada siempre virgen María, al bienaventurado San Miguel Arcángel, al bienaventurado San Juan Bautista, á los santos Apóstoles San Pedro y San Pablo, á todos los Santos, y á vos, Padre, que roguéis por mí á Dios nuestro Señor. Amen.

Advertenda Confessario.

Deinde audiat confessionem illius attente, notans circumstantias, numerum et gravitatem peccatorum. In progressu confessionis nequaquam pœnitentem deterrebit, quin potius animum addet, et omnem occasionem vitiosi pudoris auferet, ut libere peccata sua detegat. Ubi pœnitens dixit peccata, Sacerdos adjiciat, si opus fuerit, nonnullas interrogationes, juxta pœnitentis qualitatem. Videat etiam, utrum sit aliquid restituendum, ut si de re, vel existimatione proximi detraxerit. Nemo enim absolendus est, nisi prius, quæ cujusque fuerint, restituere polliceatur: quod si promissa non exsolverit, cum facultatem habeat satisfaciendi, cogendus est, ut restituat prius. Deinde peccata objurget, ita tamen, ut ad spem misericordiæ leniter et suaviter peccatorum ducat, eumque ad peccatorum detestationem, et novæ vitæ emendationem diligenter excitet. His actis, satisfactionem, seu penitentiam, secundum mensuram delicti, aut peccatorum gravitatem, injungat, et illa opera imponantur, quæ sui natura dolorem et molestiam afferant. Ad tria autem hæc referuntur, orationem, jejunium, et eleemosynam: nonnumquam etiam significabit, quæ pœnæ quibusdam delictis ex veterum canonum (qui pœnitentiales dicuntur) præscripto statuuntur.

De interdicto, cessatione a divinis, et excommunicationibus plura hic adjiciuntur, ut Sacerdos illa habeat in promptu, ut melius quid in his agere debeat, facilius videat.

Aliquando propter inobedientiam interdicti¹⁾ solent urbes aut oppida, aut ecclesiæ particulares; aliquando persona, vel personæ. In locis generaliter interdictis (quod frequentius accidit) quotidie in ecclesiis et monasteriis Missæ et alia officia celebrari possunt, sicut prius, cum moderatione (cap. Alma mater); videlicet submissa voce, januis clausis, non pulsatis campanis, et exclusis excommunicatis, et interdictis, qui non habuerint privilegium, ut divinis officiis intersint. Potest etiam diebus Dominicis cum eodem moderamine aqua benedici, et ea populus adspergi.

In festivitate Natalis Domini,²⁾ Resurrectionis, Pentecostes, et Assumptionis beatæ Mariæ divina celebrantur alta voce, januis apertis, exclusis excommunicatis, et admissis interdictis, dum tamen ii, propter quos positum est interdictum, non appropinquent altari. Et dies festus incipit a vesperis vigiliæ usque ad festi com-

¹⁾ De sentent. excommunicat. in 6.

²⁾ Dic. c. Alma mater, De sent. excom. in 6.

pletorium exclusive. Idem¹⁾ permittitur in festo Corporis Christi, et tota octava: eisdem diebus aqua solemniter potest benedici et adspergi; panes et fructus benedici, et administrari; benedici virgines, calices, etc.

Tempore interdicti generalis, cessante privilegio, non datur Extrema Unctio²⁾ infirmis, neque clericis, neque laicis; nec defunctis ecclesiastica sepultura, præterquam clericis, qui servaverunt interdictum: nec fit³⁾ ordinatio ministrorum ecclesiæ, sacramentum⁴⁾ Matrimonii celebratur; non tamen benedictiones nuptiales.

Conceditur sacramentum Baptismi et Confirmationis, tam⁵⁾ parvulis⁶⁾ quam adultis,⁷⁾ cum omni apparatu, et solemnitate; conficitur Chrisma in die Cœnæ Domini:⁸⁾ Pœnitentiæ sacramentum datur non solum morientibus⁹⁾ et infirmis, sed etiam sanis,¹⁰⁾ qui non fuerint excommunicati, neque fuerint causa interdicti sua culpa, neque consilium, favorem, aut auxilium præbuerint delicto, ob quod fuit positum.

Conceditur Eucharistia seu Viaticum existentibus in mortis¹¹⁾ periculo, et potest portari cum lumine et campanula, et ostendi in reditu (ut moris est), et possunt annuntiari indulgentiæ comitantibus sacramentum. Non prohibetur benedictio mensæ, nec precatio, sive oratio, dum pulsatur ad Ave Maria: nec prædicatio verbi Dei:¹²⁾ licet etiam excommunicare, et excommunicatum absolvere, absque solemnitate sacerdotali. Nec prohibentur interdicti adorare Hostiam, nisi cum divina officia actu celebrantur.

Ritum absolvendi populos ab interdicto, et aliis ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis vide post finem hujus Appendixis.

De cessatione a divinis.

Aliquando cum obedientia non est præstita excommunicationi aut etiam interdicto, addi solet cessatio a divinis. Tunc autem litteræ, quibus indicitur, bene considerandæ sunt, et secundum eas judicandum: quia ligant quantum iudex expressit, et non amplius. Et dividitur in generalem, quæ imponitur loco universali, ut provinciæ, civitati, oppido, aut toti parochiæ: et in particularem, quæ imponitur loco particulari, aut alicui ecclesiæ particulari.

In cessatione prohibetur celebratio divinorum officiorum, etiam januis clausis, et administratio sacramentorum, præter illa, quæ subjiuntur. Singulis hebdomadis licet semel celebrare ad renovandam Eucharistiam, uno tantum ministro præsentem.

Baptismus, Confirmatio, et sacramentum Pœnitentiæ conferuntur omnibus: Unctio extrema nulli: ecclesiastica sepultura omnibus interdicatur. Clerici tamen possunt in cœmeterio sepeliri cum silentio, cessantibus omnibus solemnitatibus. Eucharistia defertur tantum infirmis cum pompa, sed non dicitur officium ordinatum. Divinum officium singuli, qui alioquin tenentur, recitare debent, sed sine socio.

Cessatio non est censura,¹³⁾ quemadmodum est interdictum: et qui violat cessationem a divinis, non est propterea irregularis: et qui privilegium habet audiendi divina officia tempore interdicti, non ei suffragabitur, ut tempore cessationis audire

¹⁾ Priv. Martini V. et Eugenii III. in suis extravag.

²⁾ Cap. Quod in te 11. Pœnit. et remis.

³⁾ Dict. c. Quod in te.

⁴⁾ Glos. recept. in cap. fin. de sent. excom. in 6.

⁵⁾ C. Responso 43. de sent. excom. etc. Quoniam eod. tit. in 6.

⁶⁾ C. Non est 11. de sponsal.

⁷⁾ Dict. c. Quoniam.

⁸⁾ Dict. c. Quoniam.

⁹⁾ Dict. c. Non est.

¹⁰⁾ Dict. c. Alma mater.

¹¹⁾ Glos. recept. in dict. c. Alma mater.

¹²⁾ Dict. c. Responso 43. de sentent. excommun.

¹³⁾ Arg. cap. Qua in re, de pœnitent. et remissionibus.